
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 39 | Sábado, 08 de Dezembro de 2018

CARNÊ DE IPTU PASSA A SER EMITIDO 
VIA INTERNET

Proporcionando maior comodidade e 
praticidade ao contribuinte, os carnês 
do Imposto Predial Territorial Urbano 
(IPTU) 2019 e Taxa de Foro passarão 
a ser emitidos somente pela internet, 
no Portal da Prefeitura de Saquare-
ma. A iniciativa colabora com a pre-
servação do meio ambiente, na dimi-
nuição do impacto das impressões 
em papel e gera economia aos cofres 
públicos.

Com a nova ferramenta online, o 
cidadão pode imprimir o boleto em 
casa ou pagar diretamente pela in-
ternet. 

Para gerar o documento para paga-
mento, o contribuinte deve acessar o 
site da Prefeitura (saquarema.rj.gov.
br), com o número da Inscrição Imo-
biliária Municipal em mãos, clicar na 
aba IPTU 2019 e preencher os cam-
pos solicitados.

A Prefeitura de Saquarema investe 
em tecnologia com o objetivo de fa-
cilitar o acesso do cidadão, de qual-
quer lugar, aos serviços públicos. 
Gerando benefícios ao município e 
principalmente ao contribuinte, que, 
com comodidade passa a acessar 
seu carnê de tributos sem precisar 
sair de casa.

De acordo com a Secretaria Munici-
pal de Administração, Receita e Tri-
butação, o contribuinte precisa ficar 
atento às datas dos vencimentos. A 
cota única do IPTU com desconto de 
20% é válida até 31 de janeiro. Quem 
quitar os tributos em cota única até 
28 de fevereiro terá desconto de 
10%. Os pagamentos efetuados em 
março não contarão com descontos. 
Para o pagamento da Taxa de Foro, 
a cota única com desconto de 20% é 
válida até o dia 16 de abril.

O parcelamento do IPTU pode ser 
feito em até 10 vezes, com o primeiro 
vencimento no dia 31 de janeiro. Já 
a Taxa de Foro pode ser parcelada 
em até 4 vezes, com o primeiro ven-
cimento em 16 de abril.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 39
Sábado, 08 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

12
/2

01
8 

16
:1

4:
19



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 39
Sábado, 08 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 616 DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1E, pela exoneração a pedido, em 
06 de dezembro de 2018, da Servidora 
Danieli de Figueiredo Cabral Martyres, 
matrícula nº 57517-1, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme Processo nº 18376/2018. 
Saquarema, 07 de dezembro de 2018. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
– Prefeita.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial: 001/2019. 
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada, visando a aquisição de equi-
pamentos, material permanente (ins-
trumentais) e consumo odontológicos 
para a estruturação e funcionamento da 
Odontoclínica, Postos PSF e Centro de 
Especialidades Odontológicas (CEO), da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
Processo Administrativo nº 9287/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 08/01/2019.
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema. Telefone 
(22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 05/12/2018.
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 

Municipal de Saúde.

DESPACHO DECISÓRIO DE 
HOMOLOGAÇÃO  

Processo Administrativo: 11.587/2018
Pregão Presencial: 061/2018
Objeto: Aquisição de Medicamentos de 
“A – Z” constantes na tabela CMED/AN-
VISA para medicamentos de “A – Z”. In-
sumos, leites e fraldas.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SAQUAREMA E ORDENADOR 
DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SAQUAREMA, tendo 
em vista a PORTARIA DE NOMEAÇÃO 
Nº 105 DE 16 DE JANEIRO DE 2017 pu-
blicada na EDIÇÃO Nº 2984 – 22 DE JA-
NEIRO DE 2017 e o DECRETO Nº 1.661 
DE 02 DE JANEIRO DE 2017 publicado 
na EDIÇÃO Nº 2981 – 02 DE JANEIRO 
DE 2017 Delega competência de ordena-
dores de despesas aos Secretários Mu-
nicipais.
Considerando ainda o disposto na Lei Fe-
deral 8.999/93, Art. 43, VI.
DECIDE, HOMOLOGAR o PROCE-
DIMENTO LICITATÓRIO sob o nº 
11.587/2017 na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 061/2018 com o objeto 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE 
“A – Z” CONSTANTES NA TABELA 
CMED/ANVISA PARA MEDICAMEN-
TOS DE “A – Z”. INSUMOS, LEITES E 
FRALDAS, onde se sagrou vencedora 
as empresas LAGOS DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 
EPP, devidamente inscrita no CNPJ 
Nº.: 10.678.117/0001-82, no valor de R$ 
3.281.119,52 (três milhões, duzentos e oi-
tenta e um mil, cento e dezenove reais e 
cinquenta e dois centavos) e JBT INDUS-
TRIA E COMERCIO DE IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO LTDA EPP, devidamente 
inscrita no CNPJ Nº.: 27.168.027/0001-
44, no valor de R$ 218.880,32 (duzentos 
e dezoito mil, oitocentos e oitenta reais 
e trinta e dois centavos), conforme docu-
mentos de habilitação jurídica, qualifica-
ção técnica, qualificação econômico-fi-
nanceira, regularidade fiscal e trabalhista 
e o cumprimento do disposto no inciso 
XXXIII do Art. 7º da CRFB/88 (incluído 
pela lei nº 9.854, de 1999), das empresas 
vencedoras localizado da fls. 424 a 539, 
Atas de Recebimento e abertura dos en-
velopes localizada da fls. 540 a 541, as 
Propostas Realinhadas das fls. 543 a 549 
e o Ato de Adjudicação à fl. 550.
DETERMINAR a adoção de medidas 
cabíveis para a contratação da referida 

empresa.
Saquarema, 05 de dezembro de 2018.
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretá-
rio Municipal de Saúde - Ordenador de 
Despesa do Fundo Municipal de Saúde - 
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 
– Decreto 1.661-02/01/2017.

ERRATA
COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial: 067/2018
Objeto: aquisição de unidade móvel de 
oftalmologia (veículo tipo furgão customi-
zado), para fortalecimento dos serviços 
ofertados, ampliação do acesso ao trata-
mento oftalmológico gratuito, prevenção 
e recuperação da saúde da população de 
saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 19.595/2017. 
Tipo de Licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 20/12/2018
Horário: as 15hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema. Telefone 
(22) 2651-2254, ramal 215. Saquarema, 
22/11/2018.
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social.
Onde se lia: Data da Licitação: 
20/12/2018.
Leia-se: Data da Licitação: 27/12/2018.
Onde se lia: Horário: as 15hs.
Leia-se: Horário: as 10hs.
Onde se lia: Eliane Alves de Aquino - Se-
cretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
Leia-se: João Alberto Teixeira Oliveira - 
Secretário Municipal de Saúde.
Saquarema, 07 de dezembro de 2018.
Leonardo André C.J. Simões – Pregoeiro.

ERRATA
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO 

DO CONTRATO
Processo: 05732/2017
Identificação: Termo Aditivo (I) 
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
e TORRES VALPORTO COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDI-
COS LTDA. ME.
Objeto: ACRÉSCIMO de 23,60% (vinte e 
três virgula sessenta por cento) ao valor 
global do contrato firmado entre as par-
tes, em 22/06/2018.
Valor: R$ 119.339,74 (cento e dezenove 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E  
TERMOS DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

12
/2

01
8 

16
:1

4:
19



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 39
Sábado, 08 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mil trezentos e trinta e nove reais e seten-
ta e quatro centavos).
Fundamento: Encontra amparo legal 
nos artigos 65, I, alínea “a” e parágrafo 
primeiro da Lei n.º 8.666/93.
Saquarema, 21 de setembro de 2018.
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde.
Onde se lia: ACRÉSCIMO de 23,60% 
(vinte e três virgula sessenta por cento) 
ao valor global do contrato firmado en-
tre as partes, em 22/06/2018. Valor: R$ 
119.339,74 (cento e dezenove mil trezen-
tos e trinta e nove reais e setenta e quatro 
centavos).
Leia-se: ACRÉSCIMO de 24,87% (vinte 
e quatro virgula oitenta e sete por cen-
to) ao valor global do contrato firmado 
entre as partes, em 22/06/2018. Valor: 
118.666,17 (cento e dezoito mil seiscen-
tos e sessenta e seis reais e dezessete 
centavos).
Saquarema, 06 de dezembro de 2018.
Leonardo André C.J. Simões – Pregoeiro.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
030/2018 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 046/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema 
em cumprimento ao exposto no § 2 
art.15 da Lei Federal 8.666/93, publica 
o extrato da Ata de registro de Preços 
assinada em 08 de novembro de 2018, 
conforme indicado abaixo:
1. DO OBJETO
O objeto da presente licitação é o Regis-
tro de Preços para aquisição de dieta en-
terais de sistema fechado para atender o 
Setor de Nutrição do Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth, conforme 
especificado no processo administrativo 
nº 19141/2017.
2. DO CONTRATADO

O prazo de validade da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação. 
Fica designado o servidor Natane Souza 
E. Ivo- matrícula 958876-1 para exercer 
as funções de gerente de Ata.

 

 
 

 
Fornecedor: BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ:11.142.575/0001-65 
Endereço: Rua João Torquato, 22 Bonsucesso – Rio de Janeiro/RJ 
CEP: 21.032-150 
Fone/Fax: 21 3869-7096 
Contato: Rafaela 
Item Descrição dos itens U.M. Quant Marca Valor Unit Valor Total 

1 

nutrição enteral nutricionalmente completa, hipercalórica, com 
adequado teor calórico, mistura proteica com proteínas animais 
e vegetais, adicionado com mix de carotenoides. mistura de 
lipídeos, fornecendo ácidos graxos 3 - dha e epa. hipossódica, 
isenta de sacarose e lactose. alfa, beta e gama caroteno, luteína 
e zeaxeantina. dha: ácido docosahexaenóico. epa: ácido 
eicosapentaenoico. sem glutén. vitaminas e sais minerais 
segundo idr (conforme termo de referência) 

 

LT 3600 
Nutrison 
Energy  

Pack 
44,00 158.400,00 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

12
/2

01
8 

16
:1

4:
19



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 39
Sábado, 08 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

12
/2

01
8 

16
:1

4:
19


		2018-12-07T16:14:19-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2018-12-07T16:14:54-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




